8

 (
Городской округ
 «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО г.

ЖЕЛЕЗНОГОРСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
)
[image: gerb_zhel]

30 декабря 2025                                                                                                                   2553
г. Железногорск

О введении режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» на территории ЗАТО Железногорск Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», решением КЧС и ПБ Красноярского края от 01.12.2025 № 50 «Об обеспечении пожарной безопасности в период проведения новогодних и рождественских праздников на объектах с массовым пребыванием людей», рекомендациями комиссии по ЧС и ПБ ЗАТО Железногорск от 23.12.2025 № 16 «Об обеспечении бесперебойной работы объектов энергетики и жилищно-коммунального хозяйства, усилении контроля за обеспечением устойчивой работы систем жизнеобеспечения,  предупреждения пожаров на объектах с массовым пребыванием людей, дополнительных мерах пожарной безопасности на предприятиях в период новогодних и рождественских праздников 2025-2026 г.», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением условий жизнедеятельности населения, обеспечения безаварийной работы объектов жилищно-коммунального хозяйства, предупреждения пожаров на объектах с массовым пребыванием людей, обеспечения пожарной безопасности на предприятиях, в учреждениях и организациях в период новогодних и рождественских праздников 2025 - 2026 гг., руководствуясь Уставом ЗАТО Железногорск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 00 часов 00 минут 30.12.2025 на территории ЗАТО Железногорск Красноярского края режим функционирования Железногорского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций – «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».
2. Установить для органов управления, сил и средств Железногорского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций местный уровень реагирования.
	3. Железногорскому звену Краевой территориальной подсистемы РСЧС осуществить подготовку и содержать в готовности необходимые силы и средства для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; при необходимости восполнить резервы материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; при возникновении чрезвычайных ситуаций организовать и проводить аварийно-спасательные и другие неотложные работы; содействовать устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях.
	Срок: с 30.12.2025, далее постоянно на период действия режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».
	4. Рекомендовать руководителям управляющих компаний, ТСЖ, ТСН:
4.1. Провести проверку внутридворовых проездов к жилым зданиям и объектам социального значения с учетом возможности беспрепятственного заезда и установки пожарной спецтехники; при проведении работ по установке устройств, ограничивающих проезды, обеспечить соблюдение пункта 71 Правил противопожарного режима в РФ. Срок: с 30.12.2025 по 11.01.2026.
4.2. Предоставлять в МУ МВД по ЗАТО г. Железногорск материалы фото- и видео фиксации о нарушении гражданами требований Указа Губернатора Красноярского края от 18.12.2025 № 361-уг «О дополнительных мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 № 756». Срок: с 30.12.2025 по 08.01.2026.
	4.3. Незамедлительно информировать об установке шлагбаумов, ворот и иных устройств ФГКУ «СУ ФПС № 2 МЧС России» и Управление городского хозяйства Администрации ЗАТО г. Железногорск. Срок: постоянно.
4.4. Провести проверки работоспособности систем противопожарной защиты (АПС, систем дымоудаления и подпора воздуха, внутреннего противопожарного водопровода) жилых домов повышенной этажности (10-12 этажей), акты проверок предоставить через ЕДДС ЗАТО Железногорск. Срок: с 30.12.2025.
4.5. Обеспечить своевременную расчистку (отчистку) пожарных гидрантов, расположенных на обслуживаемой территории,  от снега и наледи. Срок: постоянно.
5. Рекомендовать руководителям МП «ЖКХ» (Журавлев Е.И.), ООО «КРАСЭКО-ЭЛЕКТРО» (Михайленко И.П.), Железногорский филиал АО «Красэко» (Романовский В.М.), руководителям организаций,  осуществляющих деятельность в сфере управления многоквартирными домами:
	5.1. Обеспечить устойчивое функционирование систем коммунальной инфраструктуры, электроэнергетики, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения. Срок: постоянно.
	5.2. Ввести круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц на предприятии (в организации) на период действия режима повышенной готовности, графики дежурств направить в КЧС и ПБ через ЕДДС ЗАТО Железногорск (e-mail: eddszato@mail.ru). Срок: с 30.12.2025, далее  постоянно на период действия ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ.
	5.3. Проверить готовность аварийных бригад и техники к работе в условиях  нештатных ситуаций. При необходимости организовать проведение противоаварийных тренировок персонала по действиям в условиях аварийных ситуаций в период максимально низких температур. Срок: 30.12.2025, далее  постоянно на период действия ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ.
	5.4. Обо всех плановых и внеплановых отключениях теплоснабжения, водоснабжения и электроснабжения незамедлительно информировать комиссию по ЧС и ПБ через ЕДДС ЗАТО Железногорск (112). Срок: постоянно.
	5.5. Информацию о возникновении или угрозе возникновения нарушений электро, тепло, водоснабжения, о ходе аварийно-восстановительных работ передавать в ЕДДС ЗАТО Железногорск в соответствии с установленным Порядком представления донесений. Срок: постоянно.
6. Руководителю МКУ «УИК» (Токарев О.В.) обеспечить дополнительный контроль за сохранением теплого контура в аварийных и расселяемых домах. Срок: постоянно в отопительный сезон.
7. Руководителю Управления городского хозяйства Администрации ЗАТО г. Железногорск  (Федоров А.В.) организовать:
7.1. Взаимодействие с управляющими компаниями, ТСЖ, ТСН в части организации предоставления отчетов по исполнению пункта 4 настоящего постановления.
	7.2. Мониторинг наличия запасов топлива на объектах, осуществляющих теплоснабжение населения и объектов социальной сферы.
	7.3. Проверку наличия, достаточности и работоспособности резервных источников электроснабжения, их готовности  работе в условиях низких отрицательных температур воздуха.
	7.4. Своевременное реагирование на возникновение нештатных ситуаций на  объектах жилищно-коммунального хозяйства.
	7.5. Восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов,  созданных для ликвидации аварийных ситуаций на объектах ЖКХ.
	7.6. Во взаимодействии с сотрудниками МУ МВД по ЗАТО                             г. Железногорск и ФГКУ «СУ ФПС № 2 МЧС России» организовать контроль соблюдения дежурным персоналом объектов жизнеобеспечения правил трудовой дисциплины и требований пожарной безопасности.
Срок: 30.12.2025 - 11.01.2026.
7.7. Направить дополнительно в адрес  управляющих компаний, ТСЖ, ТСН информацию о необходимости обеспечения беспрепятственного проезда пожарной спецтехники к жилым зданиям в соответствии с п.71 Правил противопожарного режима в РФ. Актуализировать и направить в ЕДДС ЗАТО Железногорск  информацию об  имеющихся шлагбаумах, воротах и иных устройствах ограничивающих проезды к жилым зданиям. Срок: 29.12.2025, далее постоянно.
8. Руководителям ООО «КРАСЭКО-ЭЛЕКТРО» (Михайленко И.П.),  МП «ЖКХ» п.Подгорный  (Журавлев Е.И.), руководителям предприятий (организаций), обеспечить исправное содержание, своевременное обслуживание и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения, проездов и подъездов к пожарным гидрантам у объектов, задействованных в праздничных мероприятиях. Принять меры по организации своевременного ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения, восстановлению указателей мест расположения водоисточников, своевременной расчистки (отчистки) пожарных гидрантов от снега и наледи. Срок: 23.12.2025 - 11.01.2026, далее постоянно.
9. Руководителям МКУ «Управление образования» (Рыженков И.В.),  МКУ «Управление культуры» (Хмелева Ж.А.), МКУ «УФКиС» (Журавко Е.В.):
9.1. Поручить руководителям объектов, задействованных в проведении праздничных мероприятий, организовать на указанных объектах проведение следующих дополнительных противопожарных мероприятий:
9.1.1. Провести с персоналом учреждений внеплановые инструктажи о неукоснительном соблюдении требований пожарной безопасности.
9.1.2. Провести проверку эвакуационных путей из зданий, электропроводки, отопления, первичных средств пожаротушения, систем автоматической пожарной сигнализации и оповещения людей в случае возникновения пожара.
9.1.3. Провести практические отработки эвакуации людей в случае возникновения пожара.
9.1.4. При проведении массовых новогодних мероприятий в подведомственных учреждениях исключить применение источников открытого огня и пиротехнических изделий.
9.1.5. Праздничные мероприятия проводить с учетом существующих норм вместимости.
9.1.6. Не допускать проведения праздничных мероприятий на объектах, не отвечающих требованиям пожарной безопасности.
9.1.7. Разместить на информационных стендах наглядной агитации по соблюдению правил пожарной безопасности и необходимых действий при обнаружении пожара;
9.1.8. Обеспечить соблюдения установленного законодательством РФ запрета на курение в учреждениях.
Срок: до 25.12.2025
9.2. Обеспечить ведомственный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в подведомственных учреждениях.
Срок:  постоянно
9.3. Организовать дежурство ответственных должностных лиц в местах проведения новогодних и рождественских праздников.
Срок: до 25.12.2025
9.4. Организовать взаимодействие с ФГКУ «Специальное управление ФПС № 2 МЧС России», МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск для оказания консультативной помощи (при необходимости) при организации праздничных мероприятий.
Срок:  постоянно.
10. Рекомендовать руководителям торговых - развлекательных центров, торговых центров, объектов общественного питания исполнение пункта 9 настоящего постановления в срок до 30.12.2025.
11. Руководителям ФГБУЗ КБ № 51 (Кузнецова Н.Ф), МКУ «Управление образования» (Рыженков И.В.), МКУ «УФКиС» (Журавко Е.В.), МКУ «Управление культуры» (Хмелева Ж.А.), а также руководителям учреждений с круглосуточным пребыванием людей, организовать на подведомственных объектах:
11.1. Регулярную проверку соблюдения тепловых режимов.
11.2. Проведение повторных и внеплановых инструктажей по соблюдению безопасности (в том числе пожарной) в условиях низких температур.
11.3. Контроль за состоянием систем жизнедеятельности в период низких температур, а также  новогодних и рождественских праздников.
11.4. Контроль за состоянием АПС, СОУИ, а также проведение работ  согласно утвержденных графиков ТО данных систем (в том числе в выходные и праздничные дни).
Срок: 30.12.2025 - 11.01.2026
12. Рекомендовать  ФГКУ «Специальное управление ФПС № 2 МЧС России» (Дерышев В.В.):
12.1.  Организовать мониторинг складывающейся обстановки, контроль за соблюдением норм пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей, на объектах, задействованных в проведении новогодних и рождественских мероприятий с пребыванием детей, в том числе объектов религиозного назначения, загородных баз отдыха, а также мест производства, хранения и реализации пиротехнических изделий.
12.2. Оказать содействие МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск по исполнению п. 14.3 настоящего постановления.
Срок: 23.12.2025 - 11.01.2026
13. МКУ «Управление ГОЧС и режима ЗАТО Железногорск» (Шевченко А.В.) организовать:
13.1.  Поддержание в постоянной готовности муниципальной системы оповещения населения ЗАТО г. Железногорск при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций.
13.2. Регулярное информирование населения о складывающейся обстановке на территории муниципального образования, ухудшении погодных условий, правилах поведения в условиях низких температур и неблагоприятных погодных явлений.
13.3. Обо всех возникающих происшествиях, чрезвычайных ситуациях и об их последствиях немедленно информировать комиссию по ЧС и ПБ ЗАТО Железногорск и   ОДС ЦУКС ГУ МЧС России по Красноярскому краю.
Срок: постоянно
13.4. Осуществлять мониторинг обстановки,  обеспечить координацию деятельности всех дежурно-диспетчерских служб предприятий.
Срок: 30.12.2025 - 11.01.2026
14. Рекомендовать МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск (Шурпик Е.И.):
14.1  Усилить работу по обеспечению  общественного порядка на территории ЗАТО Железногорск в период действия режима повышенной готовности.
14.2.  Усилить контроль за исполнением требований Указа Губернатора Красноярского края от 18.12.2025 № 361-уг «О дополнительных мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 № 756» в части ограничения на использование  организациями, индивидуальными предпринимателями и гражданами пиротехнических изделий с 30 декабря по 08 января; ограничения на розничную продажу алкогольной продукции.
14.3. Организовать, совместно с ФГКУ «СУ ФПС № 2 МЧС РФ» и Отделом общественной безопасности и режима Администрации ЗАТО                   г. Железногорск, работу патрульных групп по исполнению подпункта 1 пункта 1 указа Губернатора Красноярского края  от 18.12.2025 № 361-УГ «О дополнительных мерах по реализации указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756»».
Срок: 30.12.2025 - 08.01.2026
15. Руководителям МКУ «Управление поселковых территорий ЗАТО Железногорск» (Анциферова О.Ю.), Управляющих компаний, ТСЖ и ТСН разместить на информационных стендах (подъездах домов) и (или) общих чатах населения наглядную агитацию по соблюдению правил пожарной безопасности в период новогодних и рождественских праздников, необходимых действий при обнаружении пожара, в том числе о правилах использования электрических гирлянд, запрете использования в период новогодних и рождественских праздников пиротехнических изделий.
Срок: 28.12.2025
 16. Рекомендовать КГБУ СО «КЦСОН Железногорский» (Захаренкова Т.Н.) активизировать проведение профилактических мероприятий в области пожарной безопасности с инвалидами, с лицами находящимися на обслуживании учреждения с привлечением специалистов ФГКУ «Специальное управление ФПС № 2 МЧС России», МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск.
Срок: 25.12.2025 - 11.01.2026, далее постоянно
17. Руководителю МКУ «Управление образования» (Рыженков И.В.), руководителям образовательных учреждений (в том числе краевого подчинения), расположенных на территории ЗАТО г. Железногорск, до начала школьных каникул организовать, используя различные формы работы с учащимися, их родителями (законными представителями) проведение мероприятий по соблюдению правил пожарной безопасности, акцентировать внимание на мерах пожарной безопасности в жилых помещениях,   при обращении с  электрическими гирляндами; способах и средствах защиты при возникновении пожаров и иных чрезвычайных ситуаций, оказании первой неотложной помощи, а также доведение указа Губернатора Красноярского края  о запрете использования пиротехнических изделий.
Срок: 25.12.2025, далее постоянно
18. Рекомендовать ФГБУЗ «КБ-51» (Кузнецова Н.Ф.), КГБУ СО «Железногорский дом-интернат для граждан пожилого возраста и инвалидов» (Приступ Е.Н.) укомплектовать учреждения с круглосуточным пребыванием людей необходимым медицинским и обслуживающим персоналом для обеспечения безопасной и оперативной эвакуации маломобильных граждан.
Срок: 25.12.2025, далее постоянно
19. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО г. Железногорск (Архипова И.С.), МКУ «Центр общественных связей» (Сунчугашева Н.Е.), ООО «Информационный центр» (Симонов М.Ю.), МКУ «Управление ГОЧС и режима ЗАТО Железногорск» (Шевченко А.В.) организовать систематическое информационное освещение правил эксплуатации отопительных приборов, автономных пожарных извещателей, дополнительных противопожарных мероприятий в средствах массовой информации, с использованием материалов, в том числе,  предлагаемых ФГКУ «Специальное управление ФПС № 2 МЧС России» и МКУ «Управление ГОЧС и режима ЗАТО Железногорск», а также доведение указа Губернатора Красноярского края о запрете использования пиротехнических изделий.
Срок: 26.12.2025, далее постоянно.
20. Начальнику Отдела общественной безопасности и режима Администрации ЗАТО г. Железногорск (А.И. Перепелкин) обеспечить участие сотрудников отдела в работе патрульных групп по исполнению подпункта 1 пункта 1 указа Губернатора Красноярского края  от 18.12.2025 № 361-УГ «О дополнительных мерах по реализации указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756»», по согласованию с МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск.
Срок: 30.12.2025 - 08.01.2026
21. Лицам, указанным в пунктах 4-19 настоящего постановления, в срок до 12.01.2025 представить в комиссию по ЧС и ПБ ЗАТО Железногорск через ЕДДС ЗАТО г.Железногорск  (e.mail: eddszato@mail.ru) отчет  о проведенной работе.
22. Отделу управления проектами и документационного, организационного обеспечения деятельности Администрации ЗАТО                      г. Железногорск (В.Г. Винокурова) довести настоящее постановление до сведения населения через сетевое издание «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
23. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО                           г. Железногорск (И.С. Архипова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
24. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы ЗАТО г. Железногорск  по безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами Д.А. Герасимова.
25. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

	Глава ЗАТО г. Железногорск
	Д.М. Чернятин

oleObject1.bin

image1.jpeg

image2.wmf